essere di scandalo rispetto alla proiezione delle relazioni di origine¹³⁹. In secondo luogo, se, al contrario, si assumesse in senso reale e ontologico la relazione di generazione, andrebbe risolto il problema della priorità di colui che genera rispetto a colui che è generato¹⁴⁰.

Secondo il primo ordine di obiezioni, se tutto ciò che si predica di Dio («*omne quod de Deo dicitur*») si dice delle persone o singolarmente («*singillatim*»), in quanto unità discrete, o unitamente («*coniunctim*»), in quanto Trinità, allora, anche la generazione di Dio da Dio («*si ergo Deus se ipsum genuerit*»), deve essere riferita o a tutte le persone come proprietà di ciascuna («*aut plures earum se ipsas genuerunt*») o alla Trinità come proprietà comune. Dunque, o si dovrà ammettere che il Padre genera se stesso, e così il Figlio e così lo Spirito Santo, o si dovrà ritenere che sia la Trinità a generarsi, e in questo caso si darebbe una tale «*confusio*», per la quale il Padre sarebbe nella condizione di generare se stesso e quindi («*ille qui Pater est, sit Filius*»), introducendo una totale «*permixtio personarum*», nella condizione di essere Padre e Figlio di se stesso («*pater sui*»)¹⁴¹. Assumendo questa prospettiva, se Dio genera Dio, allora genera o se stesso o un altro Dio, ma, escluso che generi un Dio diverso da se stesso, allora Dio Padre o è Padre di se stesso («*Deus Pater est pater sui*») o meno («*non Deus pater est pater sui*»), ma, se è falso che il Padre sia padre di se stesso, chi può ammettere che sia padre di lui, cioè del Figlio, che è Dio, se non è padre di se stesso?¹⁴² Le contraddizioni che derivano da una simile confusione sono notevoli; infatti, in nessun modo in questa prospettiva si può spiegare perché si dica che il Figlio sia dalla sostanza del Padre e non anche da quella dello Spirito

¹³⁹ Cf. *TChr*, III, 110-113, 1240B-1241A, ed. Buytaert cit., pp. 235, 1298 - 236, 1334.

¹⁴⁰ Si tratta di una «*nova obiectio*» che compare a partire dalle ultime redazioni della seconda versione. Cf. *TChr*, III, 114, 1241A, ed. Buytaert cit., p. 236, 1335-1337: «*Quomodo etiam potest esse ut Filius ex Patre sit genitus, vel ex Patre esse habeat tam Filius quam Spiritus Sanctus, non Pater ex illis, et non sit Pater prior illis?*» [corsivo mio].

¹⁴¹ Cf. *TChr*, III, 110, 1240B, ed. Buytaert cit., p. 235, 1298-1308: «*Constat quippe omne quod de Deo dicitur, de personis ipsis aut singillatim aut coniunctim dicendum esse, hoc est de una earum aut de pluribus simul. Si ergo Deus se ipsum genuerit, utique aut aliqua trium personarum se ipsam, aut plures earum se ipsas genuerunt. Quod si aliqua trium personarum se ipsam generet, vel Pater ipse gignit se, vel Filius ipse, vel Spiritus Sanctus. Quod si Pater se ipsum gignat, profecto ipse sui est filius, et ita confusae sunt personae, cum ille qui Pater est, sit Filius. Eadem quoque confusio est, hoc est permixtio personarum, si aliqua aliarum se ipsam gignat, hoc est sit pater sui*» [corsivo mio]. Per la soluzione a questo gruppo di obiezioni si rimanda a: *supra*, nota 129.

¹⁴² Cf. *TChr*, III, 111, 1240C, ed. Buytaert cit., pp. 235, 1308 - 236, 1320: «*Praeterea, si Deus Deum generat, utique vel se ipsum vel alium Deum. Alius vero Deus ab alio non potest esse sed unus tantum Deus, nec, iuxta Augustinum et supra positam rationem, Deus se ipsum generare potest. Quippe si se ipsum Deus genuerit, utique ipse Deus sui pater est. Quod si ipse Deus pater est sui, profecto vel Deus Pater est pater sui, vel non Deus Pater est pater sui. At vero Deus Pater solius Filii et non sui ipsius Pater est. Non igitur Deus Pater est pater sui. At rursus, si falsum sit Deum Patrem esse patrem sui, utique falsum est Deum Patrem sui esse patrem sui. At vero quis ponat aliquid esse patrem sui et contradicere audeat ipsum patrem sui esse patrem sui?*».

Santo e dalla sua, così come non è dato comprendere perché si dica «sapientia Patris» e non, con la stessa validità («non aequae»), «sapientia Filii»¹⁴³.

La dipendenza di questi argomenti dall'*Epistola de incarnatione Verbi* anselmiana è evidente. Anselmo, impartendo alla logica del monaco di Compiègne la coerenza, ritiene che se il Padre e il Figlio fossero numericamente un'una e identica *res* («una et eadem numero res»), non si potrebbe che inferire dall'Incarnazione del Figlio l'incarnazione del Padre, perché di una medesima *res* non possono essere ritenute vere nello stesso tempo («simul») e sotto il medesimo riguardo un'affermazione e una negazione. Ammessa la validità di questa «ratiocinatio», si incorrerebbe necessariamente nell'eresia di Sabellio che riporta l'alterità delle persone a una semplice differenza modale. La «confusio» introdotta da un simile obnubilamento della lucidità logica, che induce a riportare tutto ciò che è detto «proprie» di ciascuno a ciò che è detto «communiter» di tutti¹⁴⁴, dimentica che padre è sempre padre di qualcuno («pater alicuius») e figlio, figlio di qualcuno («alicuius filius»), sicché in Dio non si potrebbe distinguere il Padre dal Figlio, quindi colui che ha generato da colui che genera¹⁴⁵.

Anselmo assume l'*habitus* di Roscellino e stabilisce che, posto che le persone divine siano «una tantum res», non soltanto il dato dell'Incarnazione, ma l'intera teologia trinitaria incorre in un'inammissibile contravvenzione del principio di non contraddizione. Non soltanto è contraddittorio ammettere che un'unica sostanza divina sia nello stesso tempo e sotto il medesimo riguardo «filius,

¹⁴³ Cf. *TChr*, III, 112-113, 1240C-1241A, ed. Buytaert cit., p. 236, 1321-1334: «Qua etiam ratione, cum una tantum substantia sit trium personarum, ut sit videlicet eadem penitus substantia Patris quae Filii sit et Spiritus Sancti, ipse Filius tantum ex substantia Patris dicitur esse et non ex substantia Spiritus Sancti vel sua? Aut cum similiter una eademque sit sapientia trium personarum quarum unaquaqueque sapiens aequae est ut aliae, eademque caritas singularum, cur non aequae dicitur Filius sapientia Spiritus Sancti vel sui ipsius, sicut dicitur sapientia Patris? Vel ipse Spiritus amor sui ipsius, sicut amor Patris vel Filii? Numquid enim vel Filius vel Spiritus Sanctus sapiens est et non per sapientiam sui? Aut sapientia est et non est sua sapientia sed alia? Aut diligens est et non est sua dilectio, sicut ipse est potentia sua, magnitudo sua, iustitia sua, pietas sua et voluntas?».

¹⁴⁴ Cf. ANSELMO, *Epistola de incarnatione Verbi*, 269D-270A, ed. Schmitt cit., II, p. 16, 5-8: «Si enim vera est haec eius consequentia, non solum hoc quod de patre et filio dixi, sed in omnibus tribus personis tanta sequetur confusio, ut quidquid de singulis proprie dicitur, de omnibus communiter dicendum sit».

¹⁴⁵ Cf. *ibid.*, 269BC, ed. Schmitt cit., pp. 15, 19 - 16, 2: «Nam pater semper est alicuius pater et filius alicuius filius, nec umquam pater suimetipsius pater est aut filius suimetipsius filius est; sed alius est pater et alius, cuius est pater, et similiter alius est filius et alius, cuius filius est. Quare si in deo non est alius pater et alius, cuius pater est, nec filius alius est et alius, cuius est filius: falso dicitur deus pater aut filius. Si enim non est in deo alius a patre cuius pater sit, non potest esse pater. Et similiter si non est in eo alius a filio cuius filius sit, non valet esse filius. Quapropter non erit unde duae illae personae dicantur in deo, quae ideo dicuntur, quia deus est pater et deus est filius, et semper alius est pater et alius filius».

verbum et genitor» e «pater et genitor et ingenitus», ma è altrettanto contraddittorio ammettere che tre persone siano uno, restando tre: «Si tres personae sunt una res, non sunt tres personae? Nam non minus ante incarnationem quam post facere quaestionem hanc potest»¹⁴⁶. L'introduzione della *vis consequentiae* nella *rationatio* del canonico di Compiègne impone di asserire che escludere dalla sostanza divina ogni alterità e ridurre Dio a una monade, come aveva fatto Sabellio, rende scandaloso non soltanto il dato dell'Incarnazione – che Roscellino sembrerebbe addurre come un argomento sufficiente a liquidare la possibilità di parlare correttamente di Dio –, ma il concetto stesso di Trinità. Anselmo prima di Abelardo, che lo segue, dimostra logicamente che il venir meno della «discretio personarum», che consente di articolare in Dio una pluralità, e quindi il venir meno delle relazioni da essa implicate, conduce a una contraddizione assoluta e radicale che voler limitare al problema dell'Incarnazione sarebbe ingiustificato.

In definitiva, la lunga serie delle obiezioni stringe la Trinità nella morsa della sua ingestibilità logica e rischia di sancire non tanto l'incompatibilità del sistema scientifico con la verità della Rivelazione, ma la loro reciproca ripugnanza, proprio per l'impegno di quanti, presunti periti nelle arti del trivio, sanciscono in questo modo la contraddittorietà di ogni teologia e con essa la vanità delle scienze dell'uomo.